
POŻNOGOTYCKIE CYBOBIUM ZE SKALNIKA

W  okresie późnogotyckim do wyposażenia wnętrza kościoła na
leżało bardzo często bogato dekor wane cyborium. Większe kościoły 
polskie posiadały cyboria bądź w  form ie ażurowych wykuszy wkom 
ponowanych w  ścianę obok ołtarzy, bądź też w kształcie wieżyczek 
w olno stojących w prezbiterium lub n a w i e O w e  schowki rzeź
biono w  kamieniu lub drzewie, zdobiąc je  wysmukłymi sterczy- 
nami, fialami lub pinaklami.

W  Skalniku, małej wiosce na południe od Jasła, w drewnianym 
kościółku (który dotrwał do początku bieżącego stulecia) znajdo
wało się obok głównego ołtarza interesujące w kom pozycji cybo
rium 2. Na drewnianej podstawie w  form ie kielicha umieszczone 
było właściwe tabernakulum w  kształcie szafeczki, flankowanej 
w  narożnikach kolumienkami, połączonymi u góry łukami zamknię
tymi w  kształcie oślego grzebietu. Na nich wspierało się, ustawione 
pod kątem 45° do krawędzi szafki, ażurowe, strzeliste zwieńczenie, 
przypominające koronę utworzoną z zachodzących na siebie ośmiu 
łuków późnogotyckich, wypełnionych maswerkiem i przedzielonych 
filarkami. Ścianki cyborium  pokrywał polichrom owany motyw 
ciągłych symetrycznych splotów liści; linia falista owych płasko 
traktowanych splotów miała układ późnogotycki (Tab. I).

W  początkach bieżącego stulecia sama szafeczka została oddana 
do zbiorów Muzeum Diecezjalnego w Przemyślu, gdzie dotąd jest 
przechowywana. Od połow y w. XVI, po Soborze Trydenckim, po
częto w  kościołach przenosić Najświętszy Sakrament ze schowków 
w  ścianach i z cyboriów  wolno stojących do tabernakulów na w iel
kim ołtarzu 3. Od tego też czasu znaczenie liturgiczne cyboriów  
zanikało.
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Drewniane cyborium  ze Skalnika, odległego zaledwie kilkadzie
siąt kilom etrów od słowackiego Bardiowa, wykazywało zdecydo
wany związek z wcześniejszym, bo w roku 1465 wykonanym  przez 
mistrza Stefana z Koszyc, kamiennym cyborium  w kościele bar- 
d iow skim 4 (Tab. II). Zwłaszcza zwieńczenia tych dzieł były bardzo 
bliskie sobie. K ościoły parafialne w  Lew oczy i Bardiowie oraz ka
tedra w  Koszycach i liczne inne świątynie zostały w  drugiej p o ło 
w ie wieku X V  wyposażone w  bogato rzeźbione tabernakula 
w  kształcie strzelistych wieżyczek ozdobionych pinaklami, kwiato
nami, u dołu zaś mających przeźrocza zamknięte laskowaniem 
w kształcie oślego grzbietu. Jak wiadomo z wizytacji oraz innych 
przekazów, w  Małopolsce, między innym i w  miejscowościach poło
żonych przy drogach handlowych wiodących ze Słowaczyzny, znaj
dowały się w  kościołach podobnie komponowane tabernakula 
w form ie wieżyczek (Nowy S ącz)5. Należy przypuszczać, że w zo
rem dla skromnego cyborium ze Skalnika było monumentalne 
cyborium  bardiowskie. Polichromia na jego ściankach przypomina 
ogólnym  schematem nieco wcześniejsze malowidła na zapieckach 
stall w Strażkach na Spiszu, datowanych na przełom wieków X V  
i X V I 8. W  tych malowidłach układ liści i ich stylizacja są jeszcze 
późnoffotyckie. Podstawa szafeczki w  kształcie kielicha z kulistym 
nodusem jest pod względem form y bardzo bliska drewnianej 
chrzcielnicy z kościoła w Hervartowie położonego opodal Bardiowa 
(Tabl. III).
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Tabl. 1. Pożnogotyckie cyborium w kościółku drewnianym w Skalniku
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Tabl. II. Kamienne cyborium w kościele parafialnym  w Bardiowie
F o t.  S a r iś k e  M u ze u m

Tabl. III.
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Zwieńczenie cyborium 
w Bardiowie

Chrzcielnica w kościele 
w  Harvartowie

F o t. S lo v . u s ta v  p a m ia tk .



[3] p O ż n o g o t y c k i e  c y b o r i u m  z e  s k a l n i k a 261

Analogicznie jak cyborium  była wykonaną w tymże kościółku 
skalnickim laska, lub może trzon do latarni, datowany 1558 i po
siadający sygnaturą: „To czynił Szerzyk Scesny”  7. Ów sygnowany 
trzon, podobnie jak i latarnia procesyjna z pobliskiej Skalnika, 
a obok Biecza położonej wsi W ó jto w e j8 są w  form ie i wykonaniu 
bliskie tego rodzaju wyrobom  snycerstwa z wym ienionych Strażek, 
położonych na Spiszu obok Kieżmarku 9 (Tabl. IV). Zauważone po
dobieństwa w dekoracji sprzętów są zapewne wynikiem  wędrówek 
snycerzy z kraju do kraju i posługiwania się przez nich pewnymi 
wzorami. Przypomnieć tu należy choćby działalność w Bieczu 
i Jaśle w  pierwszej połowie w. X V I artysty Teofila Stancla przy
byłego z Bardiowa i Lewoczy 10. Wśród przyjm ujących prawo m iej
skie w  Bieczu notowany jest w  roku 1563 złotnik —  Piotr Richtof; 
przedłożył on świadectwo nauki wystawione w Krem nicy 1Ł. W ia
domo natomiast, że stolarz Łukasz ze Spiskiej Starej Wsi czynny 
był w Krakowie w roku 1536 12. Pewne podobieństwo daje się 
zauważyć w zastosowanej dekoracji ornamentalnej stall bieckich 
w  zestawieniu z dekoracją podstawy stołu ratusza bardiowskiego 13. 
Przytoczone fakty każą przypuszczać, że na sztukę sakralną po
łudniowej Małopolski, zwłaszcza w  dziedzinie rzemiosła artystycz
nego z przełomu wieków X V  i X VI, oddziałały dość silnie wzory 
Spiszą i Szarysza u . Wzajemne kontakty ludności z obu stron K ar
pat wiązały się w tym czasie przede wszystkim z ożywionym  han-
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i X V I wieku (Sprawozdania KHS VII, Kraków 1906, szp. 226); T. D o 
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dlem 15. Rzemieślnicy i kupcy z miast zakarpackich przyjeżdżali ze 
swymi towarami na targi do naszych miast podgórskich; owe wza
jemne kontakty pomiędzy ludnością polską a terenami Słowaczyzny 
w zakresie rzemiosła utrzymywały się jeszcze w ciągu wieku X IX  18. 
Liczne rzesze pątników z Zakarpacia przybywały na odpusty do 
miejscowości położonych po północnej stronie Karpat. Szczególnie 
Silnie przyciągał Słowaków odpust w Tarnowcu, gdzie znajduje 
się przeniesiona tam w r. 1789 z podkarmelickiego kościoła w Jaśle 
późnogotycka figura Madonny, według tradycji pochodząca z Wę
gier 17.

Opisane cyborium z dawnego drewnianego (dziś już nie istnie
jącego) kościółka w Skalniku, przechowane w Muzeum Diecezjal
nym w Przemyślu18, zdaje się być świadectwem żywych relacji 
artystycznych w dziedzinie snycerstwa późnogotyckiego pomiędzy 
Małopolską a terenami sąsiedniej Słowaczyzny.
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w ieku X V II  (Studia z dziejów Jasła..., s. 205).
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